

ŻYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6.
Konto P.K.O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O.
Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: na rachunek
„Życia Podlasia”. — — — — — Telefon Nr. 3.

REDAGUJE KOMITET.

Administracja czynna z wyjątkiem ośmiel i świąt
od 12 — 14 codziennie. Wtorki, piątki 12 — 15.
Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12 — 13.

O USPOŁECZNIE NIE ORGANIZACJI ROLNICZYCH

Z okazji walnego zjazdu Centralnego T-wa Organizacji i Kolek Rolniczych p. minister Rolnictwa i Reform Rolnych J. Poniatoński w przemówieniu swem poruszył bardzo ważne zagadnienie wprowadzenia czynnika społecznego do wszelkich organizacji rolniczych.

„Zdaje mi się — wywoływał p. minister w toku przemówienia — że wszyscy winniśmy zdążyć ku temu, aby każda praca była instynktem społecznym przesycona, aby nawet na tych placówkach nawskroś urzędowych również ten duch społeczny był jaknajbardziej czynny. Wyrażam to przekonanie, że zupełnie niezależnie od rozwoju i wzmocnienia się pracy o charakterze oficjalnym w rolnictwie, zupełnie niezależnie od jej najbardziej szybkiego rozwoju — nietylko nie należy lekceważyć form organizacji dobrowolnej, ale przeciwnie, w stosunkach polskich, w których znaczenie pracy kształcącej, wychowawczej, formującej nowego obywatela, jest szczególnie wielkie, w tych warunkach należy uznać pracę organizacji dobrowolnych za rzecz niezmierzenie cenną”.

„Mam to przekonanie, że w stosunkowo niedługim czasie te pewne trudności organizacyjne, które po wytworzeniu nowych stowarzyszeń w Polsce zarysowały się, dobiegną do końca. Nazwijmy te trudności nowymi, bo skoro na powierzchnię życia przyszła nowa i wielkimi nadziejami obciążona ródnowa instytucja, jaka jest samorząd gospodarczy w lżbach Rolniczych wyrażony, to musi znaleźć pewne przekształcenie ram organizacyjnych, bliższe dostosowanie się do tych możliwości nowych. Wyrażam to przekonanie, że w tem nowem ukształtowaniu stowarzyszeń nie tylko znajdzie się miejsce odpowiednio dla pracy organizacyjnej dobrowolnej, ale że

napotka ona i na życzliwą opiekę ze strony Rządu”.

Przekształcenie ram organizacyjnych na terenie dobrowolnych organizacji rolniczych powinno mieć za punkt wyjścia stworzenie warunków do pełnego scharmonizowania pracy dobrowolnych organizacji z lżbami Rolniczymi na wszystkich stop-

niach organizacyjnych z centralnymi ogniwami włącznie.

Koncepcja stworzenia ogólnopolskiej sekcji dobrowolnych organizacji, na podstawie zreformowanego statutu Związku lżb i Organ. Rolniczych, jest niewątpliwie najracjonalniejszym zalatwieniem tego problemu.

Depesze Rady Powiatowej

W związku z obchodem 30-lecia pracy naukowej Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego siedlecka Rada Powiatowa wysłała następującą depeszę:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej
Prof. Ignacy Mościcki
Warszawa, Zamek.

Z okazji 30 lecia pracy naukowej, Pana Prezydenta, Siedlecka Rada Powiatowa zebrana na pierwszym posiedzeniu zasyła Ci Panie Prezydencie, wyrazy czi i hołdu i wdzięczności za prace, które wślawily imię Polski na świecie, a Narodowi dały najcenniejsze wartości, chleb do życia i naboję do obrony Państwa.

Chybaż czolo przez Tobą jako Najwyższym naszym Zwierzchnikiem oraz Mężem Nauki, składamy Ci Panie Prezydencie, z głębi podlaskich, plynące życzenia najdluzszego zywota i rządów w Rzeczypospolitej.

Przewodniczący Rady Powiatowej
Starosta Powiatowy Siedlecki
(—) St. Guliński

Jednocześnie Rada Powiatowa wystosowała następujące depesze do Pana Ministra Spraw Wewnętrznych i Pana Wojewody Lubelskiego:

Pan Minister Spraw Wewnętrznych
Marjan Zyndram Kościelicki
Warszawa.

Rada Powiatowa siedlecka, przystępując w dniu dzisiejszym do pracy, przesyła Ci Panie Ministrze,

Pożar zabudowań

W nocy na 6 b. m. o godz. 24-iej w os. Sarnaki wybuchł pożar, od którego na szkołę Michnickiego poparzenia II stopnia ręk i głowy Jan Miłkowskii Czesław Mielnicki, zaś woźny gminy Walenty Sanienuk został uderzony walącą się ścianą i dostał wstrząs mózgu.

Na miejsce pożaru przybyła miejscowa Ochotnicza Straż Pożarna. Przyczyna pożaru na razie nie ustalona.

jako Zwierzchnikowi i Opiekunowi Samorządu Terytorjalnego, wyrazi czi i zapewnienie, że dziełom pracować będzie dla dobra Państwa i powiatu.

Pan Wojewoda Lubelski
Dr. Bolesław Różnicki

Lublin.

Rada Powiatowa siedlecka przystępując w dniu dzisiejszym do pracy, zapewnia Pana Wojewodę, że pod Jego zwierzchnictwem i opieką, pracować będzie zgodnie i wytrwale, dla dobra Państwa i powiatu siedleckiego.

Nowe rozporządzenia odciążeniowe dla rolników

W dzienniku Ustaw R.P. Nr. 94 pod pozycjami 839, 840, 841, 842 ogłoszone zostały rozporządzenia Pana Prezydenta Rzplitej z dn. 24 października 1934 r. w sprawie odciążenia rolnictwa.

Rozporządzenia powyższe zawierają postanowienia określające:

- 1) pojęcie długu rolniczego,
- 2) jakie gospodarstwa należą do grupy A, B i C (mniejsze i większe), oraz którym grupom na podstawie postanowień rozdziału V (art. 40—48) niniejszego rozporządzenia przyznane ulgi w sprawie długów rolniczych, rozkładają ich płatność z mocy samego prawa na 28 rat, płatnych począwszy od 1 kwietnia 1935 r., w dniu 1 kwietnia i 1 października każdego roku, oraz obniżone od 1 listopada r. b. odsetki na 3 proc. w stosunku rocznym.
- 3) jakie ulgi obecnie przyznaje Urząd Rozjemczy,
- 4) kiedy zapłała długów rolniczych może nastąpić papierami wartościowymi,
- 5) jakie ulgi rolnicze mogą być składowane na kredyt długoterminowy w listach zastawnych.
- 6) o odciążeniu zadłużenia gospodarstw rolniczych z tytułu należności za nabytą ziemię i parceli.

Powołane rozporządzenia Pana Prezydenta Rzplitej zawierają postanowienia o doniesieniu znaczenia dla posiadaczy gospodarstw wiejskich, należy przeto wszystkim zainteresowanym dłużników kierować do O.T.O. i K.R. po informacje o ulgach, jakie otrzymują z samego prawa, a jakie mają składać wnioski do Urzędu Rozjemczego celem przyznania im tych ulg.

W związku z sytuacją wsi i zdecydowaną akcją rządu w kierunku odciążenia i oplacalności gospodarstw rolnych, tak zwane stronniactwa chłopskie stanęły wobec alternatywy: albo zerwania z dotychczasową taktyką negacji i czynnego współdziałania w dziele poprawy sytuacji w rolnictwie, — albo też utraty wszelkiego wpływu wśród rolników. Stronny, sprawdza się to, cośmy na tem miejscu nieraz określali: „demagogia ma krótkie nogi”.

Toż też Str. Ludowe w osobach dawnego „Wyzwolenia” (wystąpienie przez Roga) i Str. Chłopskiego (grupując się dookoła „Polski Ludowej”) zdaje się zmieniać kardynalnie swą taktykę. Już nie próbuje się wchodzić, co robi rząd, a próbuje się wyśledzić i krytycznie rozpatrywać to, co rząd czyni. Hasło kolektywizacji społeczności wiejskiej, w szczególności drobnych posiadaczy, dla walki z kryzysem w rolnictwie staje się już hasłem nieodzownym nawet dla wymienionych stronniactw. A p to przecież idzie. Nikt nikomu nie zabraniał wypowiedziania tych czy innych poglądów społecznych, jeśli mają na względzie istotnie dobro rolnika, a nie stanowią wyłącznie czynnik destruktacyjny.

pozostaje jeszcze na uboczu dawna grupa „Piasta”, ściślej mówiąc grupa Witosa, na której czele stanął pos. Rajaj. Sądząc z jego obecnej akcji na terenach, które były domem Witosa, Rajaj zamiera zastąpić „wodza chłopskiego”. Akcja ta niema nic wspólnego z dobrobytem chłopa, natomiast ma wszelkie cechy walki o władzę. W związku z wiadomościami, jakie ukazały się w prasie, o rozmowie Rajaja z Witosem zagranicą, działacze ludowi mazyrzy Rajaja wice-Witosem...

Otwarcie Uniwersytetu Niedzielnego w Kotulinie

Dnia 8 grudnia b. r. odbyło się otwarcie Uniwersytetu Niedzielnego w Kotulinie, który w rejonie miejscowej szkoły będzie spełniał doniosłą rolę kulturalno-owsiawotną.

Stalyni słuchaczami Uniwersytetu są członkowie następujących organizacji społecznych: Placówki POW., Związku Strzeleckiego, Kolejowego Przysposobienia Wojskowego, Kółka Rolniczego, Legionu Młodych, Radni Gromadcy, Spółdzielni Spożywców „Przyszłość” i Mleczarni. W dniu rozpoczęcia pracy wygłosili referaty pp.: Ludwik Szajda, kierownik szkoły, Miłnarczyk Eugenjusz, nauczyciel, oraz Koryciński Jan, instruktor oświaty poza szkolną przy Inspektoracie Szkolnym w Siedlcach. Placówce tej życzymy owocnej pracy.

Kradzież pieniędzy

W dniu 12. b. m. Wajnberg Szespel zam. przy ul. Błonie 16 zameldował, że w tymże dniu pomiędzy godz. 18—22 nieznanymi sprawcy za pomocą podrobionego klucza dostali się do mieszkanca skąd z nieznajomości zszafy skradli 130 zł gotówki.

Poradnia Prawna

Niejednokrotnie przypominaliśmy, że przy O.T.O. i K.R. jest prowadzona Powiatowa Biuro do Spraw Finansowych Rol., które załatwia wszelkie sprawy związane z odciążeniem rolnictwa. Pomimo ogłoszeń, rolnicy mało są uświadomieni w tej sprawie i często dają się wykorzystać przez pokalnych doradców, nie znających ustaw ani przepisów, a którzy opłaty za napisanie podatków lub, ściągają tak wysoko, że za te sumy możnaby część długu spłacić. Dlatego prosimy wszystkie czynniki o poinformowanie jaknajszerszego ogółu ludności na wsi, że Powiatowe Biuro do Spraw Fin.-Roln. przy O.T.O. i K.R. załatwia wszelkie sprawy związane z nadłużeniem rolnictwa, podaje im ochronę gospodarstw rolnych w Urzędzie Rozjemczym, pisze podania do władz sarnobowych, administracyjnych i samorządowych, czyni starania o wstrzymanie licytacji, rozłożenie długu na raty, o wyłączenie zajętych nieruchomości, informuje i ułatwia sprawy podatkowe.

Czytajcie „Życie Podlasia”!

